

FONDAZIONE PISTOLETTO ONLUS

Dati Anagrafici	
Sede in	VIA SERRALUNGA 27 13900 Biella BI
Partita IVA	
Codice Fiscale	90040460025
Forma Giuridica	Fondazione
Settore di attività prevalente (ATECO)	581100
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice/lettera attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie	no

Bilancio di esercizio al 31/12/2021

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	750.027	588.108
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	168.196	183.457
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	25.059	29.600
Totale immobilizzazioni immateriali	943.282	801.165
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	8.374.117	7.540.230
2) Impianti e macchinari	210.172	225.409
3) Attrezzature	27.711	15.877
4) Altri beni	28.201.224	26.966.636
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	36.813.224	34.748.152
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	20.000
b) Imprese collegate	20.000	0

c) Altre imprese	464	5.000
Totale partecipazioni	20.464	25.000
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	43.601
Totale crediti verso imprese controllate	0	43.601
b) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	43.601	17.180
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	43.601	17.180
c) Verso altri enti Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	43.601	60.781
3) Altri titoli	8.638.934	6.092.903
Totale immobilizzazioni finanziarie	8.702.999	6.178.684
Totale immobilizzazioni (B)	46.459.505	41.728.001
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	61.625	60.398
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	61.625	60.398
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.320.083	3.786.968
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	2.320.083	3.786.968
2) verso associati e fondatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Verso enti pubblici		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti del Terzo settore	0	0
7) Verso imprese controllate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	183.380
Totale crediti verso imprese controllate	0	183.380
8) Verso imprese collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	183.380	6.306
Totale crediti verso imprese collegate	183.380	6.306
9) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	19.823	6.644
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti tributari	19.823	6.644
10) Da 5 per mille		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	9.108	934.958
Esigibili oltre l'esercizio successivo	421.460	2.552
Totale crediti verso altri	430.568	937.510
Totale crediti	2.953.854	4.920.808
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.144.167	4.217.771
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	2.980	3.698
Totale disponibilità liquide	2.147.147	4.221.469
Totale attivo circolante (C)	5.162.626	9.202.675
D) Ratei e risconti attivi	78.525	92.457
TOTALE ATTIVO	51.700.656	51.023.133

STATO PATRIMONIALE PASSIVO	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	77.469	77.469
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	(1.544.126)	(779.248)
2) Altre riserve	52.957.457	51.622.457
Totale patrimonio libero	51.413.331	50.843.209
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(822.772)	(764.878)
Totale Patrimonio Netto	50.668.028	50.155.800
B) fondi per rischi e oneri:		

1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	18.347
3) Altri	201.357	201.107
Totale fondi per rischi ed oneri	201.357	219.454
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	202.990	188.439
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	(250)	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	(250)	0
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	479.574	341.099
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	479.574	341.099
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	25.850	20.150
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	25.850	20.150
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	42.066	44.607
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	42.066	44.607
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	0	0
12) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	35.803	42.753
Esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale altri debiti	35.803	42.753

Totale debiti		583.043	448.609
E) Ratei e risconti passivi		45.238	10.831
TOTALE PASSIVO		51.700.656	51.023.133

ONERI E COSTI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI E RICAVI	Periodo corrente	Periodo precedente
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0	2.280
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.286	110.503	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	929.197	697.709	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	6.218
			4) Erogazioni liberali	0	0
3) Godimento beni di terzi	8.567	1.496	5) Proventi del 5 per mille	1.131	1.728
4) Personale	760.349	752.880	6) Contributi da soggetti privati	413.944	356.840
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	370.102	337.247	8) Contributi da enti pubblici	110.000	118.156
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	89.119	45.317	10) Altri ricavi, rendite e proventi	271.241	695.185
8) Rimanenze iniziali	0	60.925	11) Rimanenze finali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	5.253	7.700			
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0			
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	2.232.873	2.013.777	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	796.316	1.180.407
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(1.436.557)	(833.370)
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	13.295	0
2) Servizi	181.104	125.974	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento di beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	138.328	114.504	4) Contributi da enti pubblici	35.048	0
5) Ammortamenti	57.387	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0

5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi rendite e proventi	634.775 0
7) Oneri diversi di gestione	1.904		7) Rimanenze finali	61.625 118.665
8) Rimanenze iniziali	60.398	0		
Totale costi e oneri da attività diverse	451.783	252.108	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	744.743 118.665
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	292.960 (133.443)
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	58.782 5.000
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0 0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0 0
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	0	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	58.782 5.000
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	58.782 5.000
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	
1) Su rapporti bancari	5	324	1) Da rapporti bancari	0 69
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	262.048 214.831
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0 0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0 0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0 0
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	5	324	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	262.048 214.900
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	262.043 214.576
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale	
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0 0
2) Servizi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0 0
3) Godimento beni terzi	0	0		
4) Personale	0	0		
5) Ammortamenti	0	0		
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0		
7) Altri oneri	0	5		
8) Accantonamento a	0	0		

riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0		
Totale costi e oneri di supporto generale	0	5	Totale proventi di supporto generale	0
Totale oneri e costi	2.684.661	2.266.214	Totale proventi e ricavi	1.861.889
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(822.772)
			Imposte	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(822.772)
				17.636
				(747.242)
				(764.878)

COSTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente	PROVENTI FIGURATIVI	Periodo corrente	Periodo precedente
1) Da attività di interesse generale	0	0	1) Da attività di interesse generale	0	0
2) Da attività diverse	0	0	2) Da attività diverse	0	0
Totale costi figurativi	0	0	Totale proventi figurativi	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Avanzo/(disavanzo) d'esercizio	(822.772)	(764.878)
Imposte sul reddito	0	17.636
Interessi passivi/(attivi)	0	0
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	(822.772)	(747.242)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	0	0
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari	0	0
(Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)	0	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	0	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	(822.772)	(747.242)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	0	0
Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille	0	0
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate	0	0
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	0	0
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	0	0
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	0	0
Totale variazioni del capitale circolante netto	0	0
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(822.772)	(747.242)
Altre rettifiche		

Interessi incassati/(pagati)	0	0
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	0	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	0	0
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(822.772)	(747.242)
B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	0	0
C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	0
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
Mezzi propri		
Incremento Patrimonio netto a pagamento	0	0
(Decremento Patrimonio netto a pagamento)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(822.772)	(747.242)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	4.217.771	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	3.698	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	4.221.469	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.144.167	4.217.771
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	2.980	3.698
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.147.147	4.221.469
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

p. L'Organo Amministrativo

Il Vice-Presidente

PIOPI Maria